
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  143 

 Data 09/03/2023 

 

Oggetto : 
IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA’ DI CIPPATURA DA PARTE DEL 

CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, 

COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE   

 

 

 PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende promuovere un progetto pilota 

rivolto alle aziende agricole della Città per la raccolta delle ramaglie da potatura di alberi da frutta, 

vite e olivo, nelle giornate del 25 e 26 marzo presso la zona industriale di Boario Terme; 

 

PRECISATO che lo scopo della raccolta è la trasformazione delle ramaglie in cippato da 

utilizzare poi come combustile, riducendo in tal modo i fuochi di pulizia nell’ambiente; 

 

RAVVISATA la necessità di effettuare la cippatura del materiale raccolto e la conseguente 

pulizia dell’area interessata; 

 

DATO ATTO che il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, con sede in Piazza 

Medaglie d’Oro 4 a Darfo Boario Terme (BS) - P.Iva 02052060981, ha dato disponibilità come di 

seguito precisato (prot. 7883 del 08.03.2023): 

- € 1.900,00 (IVA al 22% esclusa) al giorno per il servizio di cippatura; 

- € 200,00 (IVA al 22% esclusa) per il servizio di pulizia dell’area; 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto a norma dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del Codice dei Contratti Pubblici - D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di spesa inferiore ad € 

40.000,00;  

 

PRESO ATTO che l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 ed al di sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145); 

 

CONSIDERATO che relativamente al servizio in questione non è disponibile convenzione 

CONSIP S.p.A.; 

 



VISTO il Durc-on line in corso di validità (Numero Protocollo INPS_33871267, scadenza 

validità 04.04.2023), attestante la regolarità contributiva del Consorzio nei confronti degli Enti 

previdenziali INPS-INAIL; 

 

ATTESO che ai sensi del par.2.5 della Determinazione ANAC n.4/2011 aggiornata con 

Delibera ANAC n.556/2017 NON è stato acquisito il CIG in quanto gli obblighi di tracciabilità 

non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto 

d’appalto (per difetto del requisito della terzietà) perché le prestazioni  in questione saranno 

eseguite in favore del Comune di Darfo Boario Terme dal Consorzio Forestale Bassa Valle 

Camonica, soggetto giuridicamente distinto dal Comune, ma sottoposto a controllo analogo (cd. 

affidamenti in house);  

 

 

  

VISTI:  

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 oltre IVA (€ 4.880,00 IVA 

22% inclusa) corrispondenti a due giornate di cippatura e ad un servizio di pulizia finale dell’area; 

 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo n. 16011.03.0300 del 

bilancio 2023/2025, annualità 2023; 

 

EVIDENZIATO che il pagamento del corrispettivo avverrà previa emissione di regolare 

fattura da parte del Consorio e accertamento della regolarità contributiva della stessa nei confronti 

degli Enti previdenziali; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022, relativo all’attribuzione degli incarichi 

di responsabilità e direzione dei servizi; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante le copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 



DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. di affidare al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, con sede in Piazza Medaglie d’Oro 4 a 

Darfo Boario Terme (BS) - P.Iva 02052060981, il servizio di cippatura delle ramaglie e di 

pulizia finale dell’area interessata, al corrispettivo complessivo di € 4.000,00 (I.V.A. al 22% 

esclusa); 
 

3. di impegnare la somma di € 4.000,00 (€ 4.880,00 I.V.A. al 22% compresa) al capitolo n. 

16011.03.0300  del bilancio 2023/2025, annualità 2023; 
 

4. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 
 

 

5. di precisare che il pagamento avverrà a seguito di emissione di regolare fattura da parte del 

Consorzio, mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come previsto 

dall’art. 25 del Regolamento di contabilità; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la pubblicazione 

sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs 

n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  ANTONINI SILVERIO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 

 


